
medleynes
Linha

medleynes
Linha

medleynes
Linha

medleynes
Linha

medleynes
Linha

medleynes
Linha

medleynes
Linha

medleynes
Linha

medleynes
Linha

medleynes
Linha

medleynes
Linha





































Diário Oficial Eletrônico  n. 11.168 25 de maio de 2023 Página 9

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

Extrato do Termo de Contratualização n. 33.013/2023
Processo nº 27/004112/2023 
Partícipes: Estado de Mato Grosso do Sul - CNPJ n. 15.412.257/0001-28, por meio da Secretaria de Estado de 

Saúde/Fundo Especial de Saúde - CNPJ n. 03.517.102/0001-77;
Sociedade Beneficente Hospital Dr. Bezerra de Menezes - CNPJ/MF n° 70.524.178/0001-17
Município de Mundo Novo - CNPJ n°. 03.741.683/0001-26 
Secretaria Municipal de Saúde Pública/Fundo Municipal de Saúde - CNPJ/MF n.º 11.306.864/0001-52

Objeto: O presente tem por objeto o desenvolvimento de ações e serviços de saúde no âmbito do Sistema Único 
de Saúde, para a realização de procedimentos ambulatoriais e hospitalares constantes no Documento 
Descritivo previamente definido entre as partes, visando à inserção do HOSPITAL na rede regionalizada e 
hierarquizada de Atenção à Saúde do SUS.  

Amparo Legal: Constituição Federal, em especial em seus artigos 196 e seguintes; na Lei Complementar Federal 
nº 101/2000 Lei de Responsabilidade Fiscal; nas Leis Federais nº 8.080/1990 e 8.142/1990 e suas alte-
rações posteriores (Leis Orgânicas da Saúde); Lei Geral de Proteção de Dados LGPD (Lei n. 13.709, de 14 
de agosto de 2018; Decreto Federal nº 6.170/2007; Portaria Interministerial nº 424/MP/MF/CGU/2016 
(Regulamentação sobre Repasses Federais); Anexo 2 do Anexo XXIV da Portaria da Consolidação nº 02 
de 28 de setembro de 2017; o Decreto Estadual nº 11.261/2003; na Resolução nº 780/SES-MS/2007 e 
nas demais disposições legais e regulamentares aplicáveis à espécie e alterações posteriores. 

Recursos: O valor total estimado para a execução do presente Termo de Contratualização é de R$2.166.294,12, 
sendo R$1.645.852,08 do Fundo Nacional de Saúde-FNS, R$ 364.442,04 do Fundo Especial de Saúde-
-FES, e R$ 156.000,00 do Fundo Municipal de Saúde-FMS.

Dotação Orçamentária do FESA: As despesas para o presente exercício correrão à conta da dotação orçamen-
tária consignada na funcional programática n. 20.27901.10.302.2043.4072.0005, Natureza da Despesa 
n. 33504102, Fonte 60080091, nota de empenho 2023NE003551 (e seus aditivos), de 02/05/2023, R$ 
137.154,34, e Fonte 50010021, nota de empenho 2023NE003658 (e seus aditivos), de 02/05/2023, R$ 
30.370,17. 

Vigência: O Termo de Contratualização vigorará pelo prazo de 12 meses, com início no dia 03/05/2023 e término 
em 02/05/2024

Data ass.: 02/05/2023
Ass:  Maurício Simões Corrêa - CPF n. 860.214.867-49 – SES/FES

Zilda Cordeiro dos Santos - CPF n. 421.257.741-00 – Hospital 
Valdomiro Sobrinho Brischiliari - CPF n. 244.601.849-15 – Município 
Fabio Roberto Dias Dona – CPF n. 001.268.711-16 - SMS/FMS

Extrato do Termo de Contratualização n. 33.009/2023 
Processo nº 27/004107/2023 
Participes: Estado de Mato Grosso do Sul - CNPJ n. 15.412.257/0001-28, por meio da Secretaria de Estado de 

Saúde/Fundo Especial de Saúde - CNPJ n. 03.517.102/0001-77;
Município de Ribas do Rio Pardo - CNPJ/MF n.º 03.501.541/0001-91;
Secretaria Municipal de Saúde Pública/Fundo Municipal de Saúde - CNPJ/MF n.º 17.701.982/0001-41

Objeto: O presente tem por objeto o desenvolvimento de ações e serviços de saúde no âmbito do Sistema Único 
de Saúde, para a realização de procedimentos ambulatoriais e hospitalares constantes no Documento 
Descritivo previamente definido entre as partes, visando à inserção do HOSPITAL na rede regionalizada e 
hierarquizada de Atenção à Saúde do SUS.  

Amparo Legal: Constituição Federal, em especial em seus artigos 196 e seguintes; na Lei Complementar Federal 
nº 101/2000 Lei de Responsabilidade Fiscal; nas Leis Federais nº 8.080/1990 e 8.142/1990 e suas alte-
rações posteriores (Leis Orgânicas da Saúde); Lei Geral de Proteção de Dados LGPD (Lei n. 13.709, de 14 
de agosto de 2018; Decreto Federal nº 6.170/2007; Portaria Interministerial nº 424/MP/MF/CGU/2016 
(Regulamentação sobre Repasses Federais); na Portaria GM/MS nº 2.314/2005; Portaria da Consolidação 
nº 02 de 28 de setembro de 2017; Decreto Estadual nº 11.261/2003; na Resolução nº 780/SES-MS/2007 
e nas demais disposições legais e regulamentares aplicáveis à espécie e alterações posteriores. 

Recursos: O valor total estimado para a execução do presente Termo de Contratualização é de R$ 4.192.839,60, 
sendo R$ 333.654,12 do Fundo Nacional de Saúde-FNS, R$ 430.617,12 do Fundo Especial de Saúde-FES, 
e R$ 3.428.568,36 do Fundo Municipal de Saúde-FMS.

Dotação Orçamentária do FESA: As despesas para o presente exercício correrão à conta da dotação orçamentária 
consignada na funcional programática n. 20.27901.10.302.2043.4072.0008, Natureza da Despesa n. 

33404101, Fonte 60080091, nota de empenho 2023NE003567 (e seus aditivos), de 02/05/2023, R$ 27.804,51, 
e Fonte 50010021, nota de empenho 2023NE003663 (e seus aditivos), de 02/05/2023, R$ 35.884,76

Vigência: O Termo de Contratualização vigorará pelo prazo de 12 meses, com início no dia 03/05/2023 e término 
em 02/05/2024

Data ass.: 02/05/2023
Ass:   Maurício Simões Corrêa - CPF n. 860.214.867-49 – SES/FES

João Alfredo Danieze – CPF n. 025.879.458-52 - Município
Marcos André de Melo - CPF n. 444.745.392-49 – SMS/FMS/Hospital 

medleynes
Linha

medleynes
Linha

medleynes
Linha

medleynes
Linha

medleynes
Linha

medleynes
Linha

medleynes
Linha

medleynes
Linha

medleynes
Linha

medleynes
Linha

medleynes
Linha

medleynes
Linha

medleynes
Linha

medleynes
Linha



Diário Oficial Eletrônico  n. 11.185 15 de junho de 2023 Página 14

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

0150010021 Natureza de Despesas 335041, conforme Nota de Empenho n. 2023NE004460, emitida em 29/05/2023, 
no valor de R$ 7.000,00, (sete mil reais).
Da ratificação: Ficam mantidas todas as disposições e cláusulas do Convênio n. 32.402/2022 – 078/2022 não alteradas 
pelo presente termo.
Data ass.: 29.05.2023
Ass.: Maurício Simões Corrêa - CPF n.860.214.867-49 - SES
 Pe. Valdeci Marcolino – CPF- 767.143.659-34 – Cotolengo Sul-mato-grossense

Secretaria de Estado de Saúde
Apostilas aos Termos de Contratualizações 

Apostile-se aos Termos de Contratualizações, bem como os extratos publicados no DOE/MS, abaixo relacionados, 
a retificação na redação da Cláusula Oitava – Da Dotação Orçamentária, referente à destinação do repasse 
financeiro, que passará a vigorar com a seguinte redação, a contar da data da assinatura dos instrumentos 
jurídicos:

Contratualizado Município 
Sede

Termo de 
Contratualização Processo Diário 

Oficial

Onde se 
lê:

Fonte de 
Empenho

Leia-se:
Fonte de 
Empenho

Hosp. Municipal 
Maria dos Santos 

Bastos
Vicentina/FMS 32.998/2023 27/004111/2023 11.178

60080091 0260080091

50010021 0150010021

Soc. de Prot. à 
Matern. e Inf. de 

Camapuã
Camapuã 33.011/2023 27/004115/2023 11.178

60080091 0260080091

50010021 0150010021

Associação 
Lagunense de 

Saúde

Guia Lopes de 
Laguna 33.012/2023 27/004117/2023 11.168

60080091 0260080091

50010021 0150010021

Soc. Ben. Hosp. 
Dr Bezerra de 

Menezes
Mundo Novo 33.013/2023 27/004112/2023 11.168

60080091 0260080091

50010021 0150010021

Hosp. Mun. 
Francisca Ortega

Nova Alvorada 
do Sul/FMS 33.010/2023 27/004105/2023 11.169

60080091 0260080091

50010021 0150010021

Hosp. Municipal 
19 de Março

Ribas do Rio 
Pardo/FMS 33.009/2023 27/004107/2023 11.168

60080091 0260080091

50010021 0150010021

Campo Grande, 14 de junho de 2023.

Maurício Corrêa Simões 
Secretário de Estado de Saúde

Mato Grosso do Sul

Extrato do Termo de Contrato nº 0181/2023/SES                                                 Nº Cadastral 21819
Processo: 27/002.105/2023
Partes: O Estado de Mato Grosso do Sul, por intermédio da Secretaria de Estado de Saúde, 

com recursos do Fundo Especial de Saúde de Mato Grosso do Sul e EASYCRED 
SERVICOS DE CREDITO E TURISMO EIRELI.

Objeto: O objeto do presente Contrato é a prestação dos serviços de compras de passagens 
aéreas (nacionais e internacionais), conforme especificações e quantitativos 
estabelecidos na Ordem de Utilização de Ata n. 0479/2023, proposta de preços e 
demais anexos da Ata de Registro de Preços 38/2022.

Dotação 
Orçamentária:

As despesas decorrentes da execução dos serviços, para o presente exercício, correrão 
à conta da funcional programática n. 20.27901.10.305.2043.4068.0014, Natureza da 
Despesa n. 33903301, Fonte n. 0160080121, Nota de Empenho nº 2023NE004019, 
emitida em 11/05/2023, no valor de R$ 50.000,00.

Valor: O valor total deste contrato é de R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais)
Amparo Legal A legislação aplicável a este contrato será a Lei Federal n. 8.666/1993, Lei Federal n. 

10.520/2002, Lei Federal n. 8.078/1990, Lei Estadual n. 1.627/1995 e Decreto Estadual 
n. 15.327/2019.

Do Prazo: O prazo de vigência da contratação é de 12 (doze) meses.
Data da Assinatura: 16/05/2023
Assinam: Maurício Simões Correa e Regina Kudaka Matsubara

medleynes
Linha

medleynes
Linha

medleynes
Linha

medleynes
Linha


